passionem contigisse narrantur, trium horarum spacio circumscribi posse. Nec tamen *Exm* in Marco legi potest, quod Hieronymus & post eum alii existimant. Nam Marcus v. 33. sextæ horæ ita meminit, ut expressis verbis eam à passionis hora distinguat. Aliorum de tertia hora diei, aut tertia hora precum, quæ à meridie inciperet, opinio nihil solidi habet. Neque enim meridies venerat. Ita ergo historia cohæret. Post horam quintam, & circa horam sextam Christus damnatus est, & statim ad supplicium ductus. Adeoque ante vi. sed tamen imminente vi crucifixus est. Brevi vero post sextam, cum Christus pro inimicis orasset, & Iohanni Matrem commendasset, denique latronem in cruce in gratiam recepisset, tenebræ factæ sunt usque ad horam nonam. Hæc est obscuratio illa longe maxima, cujus Phlegon Olympiadum scriptor meminit. Hieronymus in Chronico Eusebii ad annum *xxxii*. Christi. *Quæ omnia his congruunt, quæ in passione Salvatoris acciderant. Scribit vero super his & Phlego, qui Olympiadum egregius supputator est, in tercio decimo libro ita dicens. Quarto autem anno cccii Olympiadis, magna & excellens inter omnes quæ ante eam acciderant, defectio Solis facta: dies hora sexta ita in tenebrosam noctem versus, ut stelle in cælo visæ sint, terraque motus in Bithynia Nicææ urbis multas ades subverterit. Hæc supradiectis vir. Græca apud ipsum Eusebium habes, sed ibi numerus anni perit, & ex Hieronymo supplendus erit. Anno 4745, ætate, cœpit annus quartus Olympiadis cccii. Ideoque Pascha anni 4746, quo passus est Dominus, in illud tempus incidit, quo hæc defectio contigit. Finita obscuratione Dominus in cruce expiravit, ac brevi post à milite latus lancea transfossus est. Atq; heic multa tam de cruce ipsa quàm vulnere lateris dici possent, quæ tamen omittere scripti angustia monet. Qui vero de his legere volet, adeat inter alios Clar. Thomam Bartholinum, qui erudite lib. *de latere Christi* de his disserit. Post horam diei nonam, nobis tertiam post meridiem, Dominus à Iosepho & Nicodemo sepultus est. Ac demum tercio die post, feria i, hora una ante solis ortum, surrexit. Et cum per quadraginta dies suis sæpius apparuisset, & de iis differuisset, quæ ad regnum Dei pertinebant, ipsis videntibus in cælos ascendit: & confedit ad dexteram Dei. In quorum fidem, decimo die post, promissum Apostolis suis sanctum Spiritum misit, ipso die Pentecostes, Karræorum feria i. Atq; ita Iesus noster confedit in dexterâ Majestatis Dei in cælis, supra omnes principatus, virtutes, potestates & dominationes, & omne nomen, quod nominari potest non solum in hoc, sed etiam in futuro sæculo. Atque illic preces pro nobis fundit, nostrasque preces Patri acce-*

acceptas reddit. Illic omnia pedibus suis subiecta habet, & est caput super omnia Ecclesiæ, quæ est corpus illius, ac plenitudo ejus, qui omnia in omnibus implet.

*Quem prosequamur laudibus,  
Votis, hymnis, & precibus;  
Ut nos donet cælestibus  
Cum ipso frui sedibus.*

1 0 N 1 1 0 N

**F**initum est per Dei gratiam hoc de Annis Christi scriptum ipso Natali die Domini & Servatoris nostri **I E S U C H R I S T I**,  
Ineunte anno post Nativitatem **M. D C. L I.**

Anno Periodi Constantinopolitanæ sive } Cyclo Solis **xv i**  
Mundi conditi, juxta Græcos **7 1 5 6** } Lunæ **x i i**  
**xxv.** Kanun prioris. } Indictione **i.**

Anno P. Julianæ **636 i.** } Cyclo Solis **v.**  
} Lunæ **xv.**  
} Indictione **i.**

Anno Mundi conditi } **A I T Ω N O C Δ Π**  
**5690.** } Thebeth **xx i.** feria secunda.

Anno Iudaico **5409.**

Anno Semitah, sive Hebdomadis **v.**

Octavo post Iobeleum **lxiii.**

Anno { post finitum Diluvium **4033**  
{ post exitum ex Ægypto **3152.**  
{ post ingressum terræ Canaan **3112.**

{ post templum à Salomone ædificatum **2673.**

{ post templum à Chaldæis combustum **2245.**

Anno post primam Olympiadem **2424.** Γαμλιών & ἐνάτη φθίνουσα.

Anno Urbis Conditiæ **2395.** **i i i.** Nonas Ianuarias Pompilianas.

Anno Nabonnazaru **2397.** **xx i i.** Mechir.

Anno Philippi **1972** Πρωτίη δευτέρα ισμίνη.

Anno Dhilcarnaim, sive Διήρωτ & **1950.** **i i** die Kanun prioris.

Anno Juliano **1693.** **v i i i.** Kalendas Ianuarias.

Æra **M D C LXXXVI.**

Anno captæ Alexandriae **1678.** Choiac **xxix.**

Anno post salutarem Dei passionem **M D C XVI.**

Regnante in Dania FRIDERIC O III.

Qui in Regem Daniae & Norvegiae & hoc eodem anno coronatus est die Sancti Clementis, feria v.

Caslev xix

ΤΟΞΩΝΟC ΔΙΙΙ.

xxiii Tifrin posterioris.

Ποσειδώνος ἐνάτη ἡμέρα

xiv. Kalendas Novembris Pompiliani.

xx Tybi vagi.

Metroi primo.

Ἀδύναϊς πρώτη ἡμέρα.

ix Kalendas Decembris.

xxvii Athyr Alexandrini.

חם ושלם

IN-

# INTERSERENDA.

*Pag. 71. lin. 4. post illa verba :*

Erat annus Per. Julianæ 2326.

**I**uxta nosram quidem rationem contigit diluviū anno Noachi 601 ineunte. P. J. 4328. mense Ijar. Heic tamen calculum nosram ad annum 600. ineuntem applicabimus, ut Iudæorum sententiæ, & apertis Scripturæ verbis magis conveniat. Cœpit vero annus Noachi 600 anno P. Jul. 2327. vere. Quod si ab autumno antecedenti diluvii initia petantur, quod juxta Scaligeri & Rabbīnorum sententiam erit, qui initia Orbis conditi, & Diluvii in autumno collocant, habebimus autumnum anni P. J. 2326. Hic ergo annus juxta has rationes diluvii annus esset.

*Pag. 206. lin. 33. post illa verba:*

antea capta fuit.

Sed lib. 11. Historiarum Alliensē pugnam, qua Romani à Gallis, antequam Urbs caperetur, victi sunt, in xv Kal. Sextileis confert. Ideoque eandem planè cum Livio opinionem habet.

---

## *Menda graviora ita corriges.*

**P**ag. 3. lin. 20. pro secundâ leg. primâ. p. 4. lin. 17. pro secundâ leg. primâ, p. 12. l. 3. lege subitoque fragore. p. 26. s. lege xvi, diei Nisan. pag. 54. l. 2. pro ברתלת leg. ברתלה. pag. 66. 38. pro menses leg. mēses. pag. 106. lin. 29. pro xxvii. leg. xxviii. pag. 147. l. 19. pro ad ea lege adeat. 201. lin. 40. pro Samudis Potiti leg. Samuelis Petiti. 259. lin. 14. pro xxvii. leg. xlvii. pag. 285. lin. 9. pro 20. leg. 40. pag. 286. lin. 36. pro 3824. leg. 2825. pag. 287. lin. 4. pro 52. leg. 55. p. 304. lin. 2. pro tradendi lege eradendi. pag. 313. lin. 21. pro xxvi. leg. xxxvi. pag. 317. lin. ult. pro 10. leg. 30. pag. 343. lin. 32. pro Pontifices lege Pontificios. pag. 390. lin. 22. leg. hunc ita exponunt. Quæ in commatibus, aliisque distinctionibus peccata sunt, ut & in literarum omissionibus aut translationibus, cæterisque, ego lectori candido ac erudito emendanda permittam.

S Y M M A C A P I T V M  
E T L I B R O R U M  
D e  
A N N I S C H R I S T I .  
L I B E R P R I M U S .

C A P U T I .

**V**ulgaris Christi Epochæ neque cum Scripturis, neque cum antiquis patri-  
bus convenit. In usu communi ante quintum à nato Servatore secu-  
lum non fuit: sed ejus loco, Fasti Coss. Æra Hispanica, Anni Alexandri,  
Diocletiani, aliique. Primus Dionysius cognomento Exiguus circa annum  
Christi commun. DXXXII. hac usus est: aliisque ut idem facerent au-  
ctor fuit. Qua tamen nunc utimur, non Dionysii est: sed Bedæ. Temporis  
ratio unde dependeat? Characteres temporum qui? & quotuplices? Fol. 1

C A P . I I .

**D**efinitio temporis. Mensura temporis motus. Hic in perpetuis tantum corpõ-  
ribus consideratur. Estque duplex. Primus & Secundus. De primo anti-  
quorum opinio, cum naturâ non convenit. Quid dextra & sinistra sint  
in cælo? De auguriis veterum. Nicolai Copernici de motu primo opinio me-  
lior. Ejusdem. de motu seu revolutione terræ in Zodiaco, sententia rejicitur.  
Motus primus terræ proprius est. Unde is percipiatur? 8

C A P . I I I .

**D**ies quid? *ἡμέρας* unde dicta? sub diei nomine sæpe nox comprehenditur. Du-  
plex diei consideratio. Iudæi diem à vesperâ inchoant. Quid vespera sit?  
& quotuplex ex sententia R. Salomonis & R. David Kimbi? alia sententia  
Aben Ezra, quæ explicatur, & contra Scaligerum defenditur. Priorum  
Rabbinor. opinio ex Iosepho & Talmude illustratur. Distinctio inter Min-  
cham parvam & magnam. Talmudicorum & Carraorum in tertiâ vesperæ  
ac diei initio constituendo differentia. Tenaces antiquitatis suæ gentes, à ve-  
spera diem incipiebant, ut Athenienses, Nomades Libya, &c. Babylonii &  
Turcæ ab ortu Solis: à meridie Umbri: à mediâ nocte Sacerdotes Romani.  
Causa hujus rei. Plutarchus emendatus. Vulgus Romanorum ab ortu horas  
diei numeravit. Dies naturalis & civilis, partes illius apud Græcos. Δείλην,  
Merenda quid? Diei naturalis divisio apud Romanos. Antiquissima diei ci-  
vilis partitio non in horas 24. sed 12. ejus ratio à cælo deducta. Postea dies  
natu-